



Муниципальное учреждение
«Контрольно-счетная палата
Прохладненского муниципального района
Кабардино-Балкарской Республики»

Муниципальнэ учреждениэ «Къэбэрдей-Балъкъэр
Республикэм хьыхэ Прохладнэ муниципальнэ
куейм КъэлыпльакIуэ-къэзыбж палатэ»

Муниципальный учреждениясы «Къабарты-Малкъар
Республиканы Прохладна муниципальна районуну
Контроль-эсслепучу палатасы»

04 шафта 2022 г.

№ 119

361040, Кабардино-Балкарская Республика,
г. Прохладный, ул. Гагарина, 47
тел/фак (8-866-31) 2-36-06
e-mail: Control-07@mail.ru

Главе местной администрации
сельского поселения
Карагач Прохладненского
муниципального района КБР

Заптиеву А.З.

Уважаемый Алим Заурбекович!

МУ «Контрольно-счетная палата Прохладненского муниципального района КБР» направляет в Ваш адрес заключение по результатам проведения внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района за 2021 год.

Одновременно сообщаем, что в соответствии со статьями 264.5 и 264.6 Бюджетного кодекса РФ по итогам проведения внешней проверки годового отчета, органы местного самоуправления муниципального образования обязаны соблюсти процедуру представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета представительным органом местного самоуправления.

С уважением,

Председатель МУ «Контрольно-счетная палата

Прохладненского муниципального района КБР» *Е.В. Рудакова* Е.В. Рудакова

Местная администрация
с.п.Карагач
119



**Муниципальное учреждение «Контрольно-счетная палата Прохладненского
муниципального района Кабардино-Балкарской Республики»
Муниципальнэ учрежденэ «Къэбэрдей-Балкъэр Республикэм хыхьэ Прохладнэ
муниципальнэ куйем КІэльыплъакІуэ-къэзыбж палатэ»
Муниципальный учреждениясы «Къабарты-Малкъар Республиканы Прохладна
муниципальна районуну Контроль-эссплеучу палатасы»**

04 марта 2022 года

г. Прохладный

Заключение

**Контрольно-счетной палаты Прохладненского муниципального района
Кабардино-Балкарской Республики по результатам экспертно-
аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об
исполнении местного бюджета сельского поселения Карагач
Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской
Республики за 2021 год»**

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решения Совета местного самоуправления Прохладненского муниципального района КБР от 23.11.2020 №74/4 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Прохладненском муниципальном районе Кабардино-Балкарской Республики» (далее - Положение о бюджетном процессе), решения Совета местного самоуправления Прохладненского муниципального района КБР от 09.07.2013 №19/1 «Об утверждении Положения о МУ «Контрольно-счетная палата Прохладненского муниципального района КБР» (далее - Положение о Контрольно-счетной палате), решения Совета местного самоуправления Прохладненского муниципального района КБР от 25.02.2011 №47/6 «Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета Прохладненского муниципального района (далее - Порядок проведения внешней проверки), решения Совета местного самоуправления Прохладненского муниципального района КБР от 25.12.2012 №13/3 (с дополнениями и изменениями) «О делегировании сельскими поселениями Прохладненского муниципального района части бюджетных полномочий муниципальному учреждению «Контрольно-счетная палата Прохладненского муниципального района КБР», соглашения о передаче осуществления части бюджетных полномочий сельским поселением Карагач МУ «Контрольно-счетная палата Прохладненского муниципального района КБР» от 27.12.2021г. №1/2021г., пункта 1 раздела 2 Плана работы год МУ «Контрольно-счётная палата Прохладненского муниципального района» на 2022 год, утвержденного распоряжением МУ «Контрольно-счетная палата Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики» от 22.12.2021г. №165 распоряжения

МУ «Контрольно-счетная палата Прохладненского муниципального района» от 01.03.2022г. №30, инспектором Бачуриной Т.И. проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР за 2021 год».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

- годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств сельского поселения Карагач за 2021 год;
- годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР за 2021 год.

Цели проверки:

- установление законности и полноты представленной бюджетной отчетности, а также представленных в составе проекта решения Совета местного самоуправления сельского поселения Карагач отчета об исполнении местного бюджета, документов и материалов;
- соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации;
- установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями Совета местного самоуправления сельского поселения Карагач;
- подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Объект экспертно-аналитического мероприятия: Местная администрация сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР

Метод проверки: выборочный

Проверяемый период: 2021 год

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с «01» марта 2021г. по «05» марта 2022г.

Ответственные должностные лица за проверяемый период:

- Глава местной администрации сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района – Заптиев А.З.
- Начальник отдела-главный бухгалтер местной администрации сельского поселения Карагач – Кокова А.С.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено:

Проверка соответствия годового отчета требованиям нормативных правовых актов по составу, содержанию и представлению

При подготовке настоящего заключения использована годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств - Местной администрации сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района за 2021 год (далее – сельского поселения Карагач), отчетность Отдела №5 Управления Федерального Казначейства по Кабардино-Балкарской Республике по состоянию на 1 января 2021 года – отчет по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151), данные финансового органа сельского поселения Карагач- уточненная сводная бюджетная роспись сельского поселения Карагач.

Годовая бюджетная отчетность представлена сельским поселением Карагач в срок, установленный статьей 70 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Карагач утвержденного решением Совета местного

самоуправления сельского поселения Карагач от 09.10.2013г. №42/3 (далее – Положение о бюджетном процессе).

Согласно статье 73 Положения о бюджетном процессе одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета представляются:

проект решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год;

баланс исполнения местного бюджета;

отчет о финансовых результатах деятельности;

отчет о движении денежных средств;

пояснительная записка;

отчеты об использовании ассигнований резервного фонда, о предоставлении и погашении бюджетных кредитов (ссуд), о состоянии муниципального долга сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района на начало и конец отчетного финансового года, об исполнении приложений к решению о бюджете сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района за отчетный финансовый год;

информация об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда;

иные документы.

Представленный на проверку проект решения «Об исполнении бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР за 2021 год» (с приложениями) сформирован в соответствии с нормами статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ и статьи 71 Положения о бюджетном процессе.

Анализом представленных документов на проверку установлено, что представленный Проект решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год по составу в основном отвечает требованиям статьи 71 Положения о бюджетном процессе.

В соответствии с пунктом 4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. №191н (далее - Инструкция №191н), годовая бюджетная отчетность представлена сельским поселением в сброшюрованном виде с оглавлением, сопроводительным письмом (от 28.02.2022г. №73) и подписана главой сельского поселения Карагач Заптиевым А.З. и начальником отдела- главным бухгалтером местной администрации Карагач Коковой А.С.

В соответствии с Положением о Местной администрации сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики, утвержденного решением Совета местного самоуправления сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района от 18.01.2012 года №77/5 (далее- Положение о местной администрации) Местная администрация сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района (далее - Местная администрация) - является органом местного самоуправления, осуществляющим исполнительно-распорядительные и организационно-управленческие функции.

В соответствии с решением о бюджете функции главного администратора доходов, главного администратора источников финансирования, главного

осуществляет по коду главы бюджетной классификации Российской Федерации – 703.

Согласно постановления местной администрации сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР от 30.12.2020г. №79 «О подведомственности главных распорядителей и получателей бюджетных средств сельского поселения Карагач в 2021 г.» по состоянию на 31 декабря 2021 года Местная администрация имеет одно подведомственное учреждение – МКУК «Культурно-досуговый центр сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района» КБР.

Установление полноты бюджетной отчетности местной администрации сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР и ее соответствия требованиям нормативных актов, анализ представленной к проверке отчетности ГРБС по составу, содержанию, прозрачности и информативности показателей

Бюджетная отчетность составлена в соответствии с перечнем отчетов и формами отчетов, предусмотренным статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией №191н.

Проверка Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) (далее- Баланс).

Баланс заполнен в соответствии с требованиями, установленными Инструкцией №191н.

При сопоставлении остатков баланса на конец предшествующего периода и на начало отчетного периода установлены расхождения:

- в сумме 92 442,91 рублей по коду строки 140 «нефинансовые активы имущества казны (остаточная стоимость, 010800000)»;
- в сумме 2 405 073,30 рублей по коду строки 250 «Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего».

Данные расхождения отражены в сведениях об изменении валюты баланса (форма 0503173 Пояснительной записки) и объясняются проведенной корректировкой входящих остатков 2021 года, связанных с исправлением ошибок прошлых лет и иные причины, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Данные Баланса на конец отчетного периода указаны с учетом заключительных оборотов по счетам бюджетного учета, произведенных при завершении финансового года.

Валюта Баланса за 2021 год увеличилась на 7 141,1 тыс.руб. и по состоянию на 31 декабря 2022 года сумма актива и пассива Баланса по строкам 350 и 700 равна и составила 47 390,3 тыс. руб.

Общая стоимость нефинансовых активов по состоянию на 1 января 2022 года составила 44 318,5 тыс.руб., из них основные средства (остаточная стоимость) – 2 274,4 тыс.руб., материальные запасы- 398,7 тыс.руб., нефинансовых активов имущества казны (остаточная стоимость) – 41 645,4 тыс. руб. По сравнению с

предыдущим годом стоимость нефинансовых активов увеличилась на 6 527,5 тыс.руб.

Данные строки 190 раздела «Нефинансовые активы» соответствуют данным «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168) за отчетный период.

Общая стоимость по разделу «Финансовые активы» за 2021 год по состоянию на 31.12.2021г. составила 3 071,8 тыс.руб.

Дебиторская задолженность по сельскому поселению Карагач на 1 января 2022 года составляет 3 071,8 тыс.руб. Проверкой соответствия показателей актива Баланса (расчеты по выданным авансам, расчеты по платежам в бюджеты) с данными формы «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) расхождений не установлено.

Общая сумма раздела Баланса «Обязательства» на 1 января 2022 года составляет 350,0 тыс. руб., в том числе по счетам:

- 302 00 «Расчеты по принятым обязательствам» - 91,3 тыс.руб.;
- 205 00 «Расчеты по доходам»- 258,7 тыс.руб.

По сравнению с данными на 1 января 2021 года раздела Баланса «Обязательства» задолженность на конец отчетного периода уменьшилась на 27,3 тыс.руб. и в основном сложилась за счет уменьшения кредиторской задолженности по счету: 205 00 «Расчеты по доходам».

Проверкой соответствия показателей пассива Баланса (расчеты по доходам, расчеты по принятым обязательствам; расчеты по платежам в бюджеты; расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда) с данными формы «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) расхождений не установлено.

В разделе «Финансовый результат» по состоянию на 1 января 2022 года отражен финансовый результат деятельности сельского поселения Карагач по счету 401 00 «Финансовый результат экономического субъекта» в размере 47 040,3 тыс.руб. и по сравнению с данными на 1 января 2021 года увеличился на 7 168,3 тыс.руб.

В справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (Справка в составе Баланса) на конец отчетного периода отражено имущество и обязательства общей стоимостью 49 536,7 тыс.руб., в том числе:

- 01 «Имущество полученное в пользование» -16 591,3 тыс.руб.;
- 04 «Сомнительная задолженность»- 2,5 тыс.руб.;
- 09 «Запасные части к транспортным средствам выданные в замен изношенных»- 43,2 тыс.руб.;
- 20 «Задолженность востребованная кредиторами» - 63,9 тыс.руб.;
- 21 «Основные средства в эксплуатации» – 245,2 тыс.руб.;
- 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)- 7 977,6 тыс.руб.;
- 26 «имущество переданное в безвозмездное пользование» - 24 613,0 тыс.руб.

При проверке соответствия показателей в отчетной форме «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» на начало 2021 года по объему и структуре с показателями бюджетной отчетности за 2020 год расхождений не установлено.

Проверкой правильности и полноты оформления Баланса и отчетной формы «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» в соответствии с требованиями Инструкции №191н нарушений не установлено.

Проверка Справки по консолидируемым расчетам на 1 января 2022 года (ф.0503125)

В соответствии с п.23 Инструкции 191н перед составлением справки произведена сверка взаимосвязанных показателей по консолидируемым расчетам, при этом уточнены реквизиты (коды), которые указаны в справке по консолидируемым расчетам.

При заполнении справки (ф. 0503125) соблюдались следующие правила:

- данные по кодам счетов приводятся с нарастающим итогом с начала финансового года (п. 23 Инструкции N 191н);

- номер счета бюджетного учета, который отражается в графе 6 формы в части денежных расчетов, содержит в соответствующих разрядах коды бюджетной классификации. Коды идентичны структуре кодов бюджетной классификации, указываемых в отчетах, для консолидации показателей которых формируется справка (п. 26 Инструкции N 191н);

- показатели на 1 января года, следующего за отчетным, отражены без учета результата заключительных операций, проведенных 31 декабря по закрытию счетов при завершении финансового года (п. 27 Инструкции N 191н).

Справка (ф. 0503125) составлена отдельно по каждому коду счета нарастающим итогом с начала финансового года (п. 23 Инструкции N 191н).

Проверкой соответствия показателей справки (ф. 0503125) с данными формы отчета о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) раздела доходы расходов не установлено.

Проверка правильности и полноты оформления главным администратором бюджетных средств отчетной формы «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (ф.0503110)

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года сформирована главным распорядителем бюджетных средств по счетам бюджетного учета 210 02 «Расчеты с финансовым органом по поступления в бюджет», 304 05 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом», 401 10 «Доходы текущего финансового года», 401 20 «Расходы текущего финансового года» в сумме показателей по состоянию на 1 января 2022 года (графы 2, 3 раздела 1) до проведения заключительных записей и в сумме заключительных операций по закрытию данных счетов, проведенных 31 декабря, по завершению отчетного финансового года (графы 6, 7).

Проверкой правильности оформления показателей справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) установлено соответствие взаимосвязанных показателей Баланса (ф. 0503130), отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) и отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127). Справка (ф. 0503110) соответствует требованиям Инструкции № 191н.

Проверка Отчета о финансовых результатах деятельности по состоянию на 1 января 2021 года (ф. 0503121), (далее – Отчет о финансовых результатах деятельности)

Отчет о финансовых результатах деятельности сельского поселения Карагач содержит данные о финансовых результатах его деятельности в разрезе кодов КОСГУ по состоянию на 1 января 2022 года. Показатели по бюджетной деятельности без учета заключительных операций по заключению счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года отражены в таблице 1.

Таблица 1

№ п/п	Наименование показателя	Код строки	Бюджетная деятельность, тыс. руб.	Средства во временном распоряжении, тыс. руб.	Итого, тыс. руб.
1	2	3	4	5	6
1	Доходы	010	22 822,6	0,0	22 822,6
2	Расходы	150	15 705,8	0,0	15 705,8
3	Чистый операционный результат	300	7 116,8	0,0	7 116,8
4	Операции с нефинансовыми активами	310	6 527,5	0,0	6 527,5
5	Операции с финансовыми активами и обязательствами	410	589,3	0,0	589,3

Доходы сельского поселения Карагач за 2021 год сложились в сумме 22 822,6 тыс.руб. Фактические расходы составили 15 705,8 тыс.руб. Наибольший удельный вес в структуре расходов приходится на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда в сумме 8 864,4 тыс.руб. (56,4%).

Показатели отчёта о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) соответствуют взаимосвязанным показателям Баланса (ф. 0503130), Справки по заключению счетов бюджетного учета (ф. 0503110) и Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).

Отчёта о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) соответствует требованиям Инструкции №191н.

Проверка показателей Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127)

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (далее - Отчет) составлен на основании данных по исполнению бюджета получателей бюджетных средств, администраторов источников финансирования дефицита бюджета, администраторов доходов бюджета в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности.

Утвержденные бюджетные назначения по доходам за 2021 год составили 19 749,5 тыс. руб. Кассовое исполнение сложилось в сумме 19 863,3 тыс.руб., в том числе налоговые доходы – 5 534,8 тыс.руб., неналоговые доходы – 206,5 тыс.руб., безвозмездные поступления – 14 121,9 тыс.руб.

Раздел 2 «Расходы бюджета» отражает данные по расходам сельского поселения Карагач за 2021 год.

Бюджетом сельского поселения Карагач на 2021 год предусмотрены бюджетные ассигнования на общую сумму 20 263,0 тыс.руб.

Кассовое исполнение расходов, согласно Отчета составило 19 914,8 тыс.руб. или 98,3% от утвержденных бюджетной росписью назначений. Относительно 2020 года кассовое исполнение увеличилось на 164,1 тыс.руб. (0,8%). Сумма не освоенных бюджетных ассигнований составила 348,2 тыс.руб.

Решением о бюджете на 2021 год за сельским поселением Карагач закреплено администрирование источников финансирования дефицита бюджета по 2 кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

Утвержденные плановые назначения по источникам финансирования дефицита бюджета составили 513,5 тыс.руб. (дефицит), фактическое исполнение (дефицит) – 51,5 тыс.руб.

При сверке данных по состоянию на 1 января 2022 года, представленного Отделом №5 Управления Федерального Казначейства по Кабардино-Балкарской Республике – отчета по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151) и уточненной бюджетной росписи расходов бюджета, представленной сельским поселением Карагач с данными отраженными в Отчете, расхождений не установлено, что подтверждает достоверность отражения главным администратором бюджетных средств показателей исполнения местного бюджета.

Показатели Отчёта (ф. 0503127) соответствуют взаимосвязанным показателям отчета о движении денежных средств (ф. 0503123). Форма Отчета соответствует требованиям Инструкции №191н.

Проверка Отчёта о бюджетных обязательствах по состоянию на 1 января 2022 года (ф. 0503128)

Бюджетные ассигнования по расходам бюджета в размере 20 263,0 тыс. руб. (графа 4) тождественны показателям уточненной сводной бюджетной росписи, представленной сельским поселением Карагач.

В соответствии с Отчетом (ф. 0503128) в 2021 году Местной администрацией сельского поселения Карагач приняты бюджетные обязательства в размере 20 140,7 тыс.руб. и денежные обязательства в размере 20 006,1 тыс.руб., из которых исполнено 19 914,8 тыс.руб. Объем неисполненных бюджетных обязательств составил 225,9 тыс.руб., денежных обязательств составил 91,3 тыс.руб.

В ходе проведенной проверки и анализа соблюдения контрольных соотношений между показателями Отчёта (ф. 0503128) за 2021 год и Отчёта (ф. 0503127) расхождения не установлены. Отчет (ф. 0503128) соответствует требованиям Инструкции № 191н.

Проверка Отчета о движении денежных средств (ф. 0503123)

Отчет о движении денежных средств составлен в разрезе кодов КОСГУ.

В первом разделе Отчета о движении денежных средств отражена сумма поступлений за отчетный период в сумме 19 863,2 тыс.руб., в том числе:

- по налоговым доходам 5 534,7 тыс.руб.;

- по неналоговым доходам 206,6 тыс.руб.;

- по безвозмездным поступлениям от бюджетов 11 613,7 тыс.руб.;

- по безвозмездным денежным поступлениям капитального характера 2 508,2 тыс.руб.

Во втором разделе Отчета о движении денежных средств отражена сумма выбытия за отчетный период в сумме 19 914,8 тыс.руб., в том числе:

- выбытия по текущим операциям 15 468,5 тыс.руб.;
- выбытия по инвестиционным операциям 4 446,3 тыс.руб.

В третьем разделе Отчета об изменении остатков средств отражены:

- изменение остатков средств в сумме 51,6 тыс.руб.

Проверкой достоверности указанных в отчете о движении денежных средств показателей установлено, что в сравнении с данными отчетности Отдела №5 Управления Федерального Казначейства по Кабардино-Балкарской Республики и данным отраженным в отчете (ф.0503127) расхождения не установлены.

Форма 0503123 соответствует требованиям Инструкции №191н.

Проверка Пояснительной записки главного администратора бюджетных средств к годовому отчету за 2020 год (ф. 0503160)

Пояснительная записка к годовой бухгалтерской отчетности (ф. 0503160) представлена текстовой частью, а также содержит таблицы и формы в соответствии с Инструкцией №191н.

В представленной сельским поселением Карагач таблице №3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете" приведена информация, характеризующая результаты анализа исполнения текстовых статей решения о бюджете сельского поселения Карагач, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности, в целях раскрытия информации о результатах использования бюджетных ассигнований отчетного финансового года главным распорядителем бюджетных средств.

Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164) за 2021 год соответствуют данным, представленным Отделом №5 Управления Федерального Казначейства по Кабардино-Балкарской Республики в отчете по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151), уточненной бюджетной росписи расходов местного бюджета и данным, отраженным в отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127).

Кассовое исполнение расходов, согласно Сведений (ф.0503164) составило 19 914,8 тыс.руб. или 98,3% от утвержденных бюджетной росписи назначений.

Сумма не освоенных бюджетных ассигнований составила 348,2 тыс.руб.

Данные «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168), «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) к пояснительной записке по контрольным соотношениям соответствуют данным Баланса (ф. 0503130).

Согласно ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» данных о наличии долгосрочной и просроченной кредиторской и дебиторской задолженности не имеется.

Проверкой соответствия данных Баланса (ф. 0503130) об изменении дебиторской и кредиторской задолженности на конец отчетного периода и

идентичных данных, отраженных в разделе «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169), расхождений не выявлено.

В текстовой части пояснительной записке отражено, что в соответствии с распоряжением местной администрации сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР от 25.02.2021г. №19 «Об установлении критерий определения показателей, подлежащих отражению (размер неисполненных обязательств, год возникновения, иные критерии) в разделах 1 – 2 Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175)» установлены критерии определения показателей, подлежащих отражению (размер неисполненных обязательств, год возникновения, иные критерии) в «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175), согласно которым раздел 1-2«Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175) не заполняются.

Представленные отчетные формы по структуре и содержанию в целом соответствуют требованиям Инструкции №191н.

Результаты анализа указанных форм бюджетной отчетности подтверждают их составление с соблюдением порядка, утвержденного Инструкцией №191н и соответствии контрольных соотношений между показателями форм годовой бюджетной отчетности.

В соответствии с абзацем 3 пункта 7 Инструкции N 191н перед составлением годовой бюджетной отчетности проведена инвентаризация активов и обязательств. Расхождения фактического наличия с данными бюджетного учета не выявлены.

В текстовой части пояснительной записки отражено, что в связи с отсутствием числовых значений на начало и конец отчетного периода в составе годовой бюджетной отчетности за 2021 год, согласно пункта 8 Инструкции №191н, не составлялись следующие формы и отчеты:

- сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);
- сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172);
- сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174);
- сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);
- отчет о бюджетных обязательствах по национальным проектам (0503128-НП);
- справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф.0503184).

В соответствии с представленной информацией «Сведения о сумме остатков средств местного бюджета сельского поселения Карагач на начало очередного финансового года в разрезе целевого назначения» остаток средств бюджета на конец отчетного периода составил- 1 964 683 руб. 33 коп., остаток по целевому назначению отсутствует.

Анализ исполнения местного бюджета за отчетный финансовый год (структура доходной и расходной частей местного бюджета), соответствие показателей бюджета плановым показателям

Решением Совета местного самоуправления сельского поселения Карагач от 30.12.2020г. №92 «О местном бюджете сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Решение о бюджете) первоначальные бюджетные назначения были утверждены по доходам в сумме 12 419,9 тыс.руб., по расходам в сумме 12 419,9 тыс.руб., дефицит 0,0 тыс.руб. В ходе исполнения бюджета Решение о бюджете корректировалось пять раз (Решение о бюджете от 26.02.2021г. №98, Решение о бюджете от 10.06.2021г. №103, Решение о бюджете от 26.08.2021г. №109, Решение о бюджете 25.11.2021г. №6, Решение о бюджете от 30.12.2021г. №8/1).

Сопоставительным анализом уточненных показателей Решения о бюджете с показателями уточненной сводной бюджетной росписи расхождений не установлено.

Внесение изменений в бюджетные ассигнования в основном обусловлены:

- необходимостью отражения в доходной части бюджета полученных в течение года безвозмездных поступлений;
- перераспределением бюджетных ассигнований, в связи с производственной необходимостью.

Анализ изменений основных показателей первоначально утвержденного и уточненного бюджета поселения в последней редакции представлен в таблице:

Таблица №2

Наименование показателей	Плановые показатели		Отклонения (+,-)	Темп роста к первоначально утвержденным назначениям, %
	Утвержденные решением о бюджете сельского поселения №92 от 30.12.2020г.	Утвержденные решением о внесении изменений в бюджет сельского поселения №8/1 от 30.12.2021г.		
ДОХОДЫ	12 419,9	19 749,5	7 329,5	159,0
РАСХОДЫ	12 419,9	20 263,0	7 843,0	163,1
ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ	-	-513,5	-	

Из приведенных в таблице данных видно, что в ходе исполнения бюджета в результате корректировок уточненные назначения по доходам утверждены на 2021 год в сумме 19 749,5 тыс.руб., что на 7 329,5 тыс.руб. (на 59,0%) выше первоначально утвержденного показателя. Увеличение доходной части бюджета обусловлено дополнительным увеличением безвозмездных поступлений в размере 7 329,5 тыс.руб.

В результате всех изменений бюджетные назначения по расходам увеличены на 7 843,0 тыс.руб. (на 63,1%) и утверждены в сумме 20 263,0 тыс.руб.

Уточненный размер дефицита установлен в сумме 513,5 тыс.руб.

Анализ исполнения бюджета сельского поселения Карагач по доходам

Плановые назначения по доходам, в годовом отчете отражены в сумме 19 749,5 тыс.руб., что соответствуют показателям Решения о бюджете (в редакции от 30.12.2021г. №8/1). В соответствии с Годовым отчетом доходы местного бюджета исполнены в сумме 19 863,3 тыс.руб. (100,6%). Доходы без учета финансовой помощи составили 5 741,3 тыс.руб. (103,0%). Объем безвозмездных поступлений составил 14 122,0 тыс.руб. (99,6%)

Сведения об исполнении бюджета поселения за 2021 год представлены в таблице:

Таблица №3

Наименование показателей	Исполнение за 2020 год тыс.руб.	Уточненный план, за 2021 год. тыс.руб.	Исполнение за 2021 год тыс.руб.	Процент исполнения, %		Отклонение (+;-), тыс.руб.		Структура, %
				к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	
Налоговые доходы	6 038,7	5 370,4	5 534,8	103,1	91,7	164,4	-503,9	27,9
Неналоговые доходы	914,8	201,6	206,5	102,4	22,6	4,9	-708,3	1,0
Итого налоговые и неналоговые доходы	6 953,5	5 572,0	5 741,3	103,0	82,6	169,3	-1 212,2	28,9
Безвозмездные поступления	13 811,5	14 177,5	14 121,9	99,6	102,2	-55,6	310,4	71,1
Возврат прочих остатков	-	-	0,1	-	-	0,1	0,1	-
Доходы, всего	20 765,0	19 749,5	19 863,3	100,6	95,7	113,8	-901,7	100,0

Доходы сельского поселения Карагач в 2021 году по сравнению с 2020 годом уменьшились на 901,7 тыс.руб. (13,8%), что обусловлено уменьшением налоговых и неналоговых доходов на 1 212,2 тыс.руб. и увеличением безвозмездных поступлений на 310,4 тыс.руб.

Налоговые доходы

Налоговые доходы за 2021 год поступили в бюджет сельского поселения в сумме 5 534,8 тыс.руб., что составляет 103,1% к уточненному плану.

Анализ поступлений налоговых доходов приведен в таблице:

Таблица №4

Наименование показателей	Исполнение за 2019 год тыс. руб.	Уточненный план, за 2020 год тыс.руб.	Исполнение за 2020 год тыс. руб.	Процент исполнения, %		Отклонение (+;-), тыс.руб.		Структура, %
				к уточненному плану	к исполнению за 2019 год	к уточненному плану	к исполнению за 2019 год	
Налог на доходы физ. лиц	1 234,8	1 100,0	1 434,7	130,4	116,2	334,7	199,9	25,9
Налоги на товары	1 839,4	1 990,4	2 028,7	101,9	110,3	38,3	189,3	36,7

территории РФ								
Налог на имущество	1 797,8	1 280,0	1 033,9	80,8	57,5	-246,1	-763,9	18,7
Налог на совокупный доход	1 166,7	1 000,0	1 037,5	103,8	88,9	37,5	-129,2	18,7
Налоговые доходы, всего	6 038,7	5 370,4	5 534,8	103,1	91,7	164,4	-503,9	100,0

Налог на доходы физических лиц составляет 25,9% в общем объеме налоговых поступлений. Плановые показатели по сбору данного налога в 2021 году выполнены на 130,4% или 1 434,7 тыс.руб. Увеличение поступлений по налогу на доходы физических лиц относительно 2020 года составило 199,9 тыс.руб.

Доля налога на акцизы по подакцизным товарам составляет 36,7% в общем объеме налоговых поступлений. За 2021 год плановые показатели выполнены на 101,9%, данного налога поступило 2 028,7 тыс.руб., что на 38,3 тыс.руб. выше плановых показателей. По сравнению с 2020 годом налога на акцизы по подакцизным товарам поступило больше на 189,3 тыс.руб.

Налог на имущество физических лиц в общем объеме налоговых доходов составляет 18,7%. Поступление налога на имущество физических лиц составляет в 2021 году 1 033,9 тыс.руб. или 80,8% уточненных назначений. По сравнению с 2020 годом поступление данного налога уменьшилось на 763,9 тыс.руб.

В структуре налоговых доходов бюджета за 2021 год по группе «налог на совокупный доход» фактические поступления составили 1 037,5 тыс.руб. или 103,3% уточненных назначений. По сравнению с 2020 годом поступления данного налога уменьшилось на 129,2 тыс.руб. или на 11,1%.

Неналоговые доходы

За 2021 год в бюджет сельского поселения Карагач поступило неналоговых доходов в сумме 206,5 тыс.руб., что составило 102,4%. По сравнению с 2020 годом уменьшение поступлений по неналоговым доходам составило 708,3 тыс.руб.

Анализ поступления неналоговых доходов приведен в таблице:

Таблица 5

Наименование показателей	Исполнение за 2020 год тыс.руб.	Уточненный план, за 2021 год тыс.руб.	Исполнение за 2021 год тыс.руб.	Процент исполнения, %		Отклонение (+;-), тыс.руб.		Структура, %
				к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	137,1	151,6	123,1	81,2	89,8	-28,5	-14,0	59,6

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	745,3	-	-	-	-	-	-745,3	-
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	32,4	50,0	83,4	166,8	257,4	33,4	51,0	40,4
Неналоговые доходы, всего	914,8	201,6	206,5	102,4	22,6	4,9	-708,3	100,0

Исполнение по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составило 123,1 тыс.руб. В структуре неналоговых доходов составляют 59,6%. Уточненный план по данному налогу исполнен на 81,2%. Относительно 2020 года уменьшение поступлений составило 14,0 тыс.руб.

Исполнение по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства составило 83,4 тыс.руб. В структуре неналоговых доходов составляют 40,4%. Относительно 2020 года увеличение поступлений составило 51,0 тыс.руб.

Безвозмездные поступления

В 2021 году согласно годовому отчету в доход бюджета поселения безвозмездных платежей поступило 14 122,0 тыс.руб., что составляет 99,6% от уточненных назначений и 102,2% к уровню прошлого года. В сравнении с прошлым периодом 2020 года безвозмездных поступлений по итогам года поступило больше на 310,5 тыс.руб.

Структура безвозмездных поступлений за 2021 год в сравнении с уровнем 2020 года приведена в таблице:

Таблица 6

Наименование показателей	Исполнение за 2020 год тыс.руб.	Уточненный план, за 2021 год тыс. руб.	Исполнение за 2021 год тыс.руб.	Процент исполнения, %		Отклонение (+;-), тыс.руб.		Структура, %
				к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	
Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности	2 655,8	2 220,7	2 220,7	100,0	83,6	0,0	-435,1	15,7
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на	227,9	235,9	235,9	100,0	103,5	0,0	8,0	1,7

отсутствуют военные комиссариаты								
Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	0,0	2 117,6	2 062,0	97,4	0,0	-55,6	2062,0	14,6
Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования	5 979,4	2 609,8	2 609,8	100,0	43,6	0,0	-3 369,6	18,5
Субсидии бюджетам сельских поселений на разработку проектно-сметной документации объектов водоснабжения	0,0	446,2	446,2	100,0	-	0,0	446,2	3,2
Иные межбюджетные трансферты	4 948,2	6 489,1	6 489,1	100,0	131,1	0,0	1 540,9	46,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	0,0	58,2	58,2	100,0	-	-	58,2	0,4
Возврат остатков	0,2	-	0,1	-	-	-	-0,1	-
Безвозмездные поступления, всего	13 811,5	14 177,5	14 122,0	99,6	102,2	-55,5	310,5	100,0

Доля дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности от других бюджетов бюджетной системы в структуре безвозмездных поступлений РФ составила 15,7%. Плановые назначения исполнены на 100% или 2 220,7 тыс.руб. Относительно 2020 года дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности от других бюджетов бюджетной системы уменьшились на 435,1 тыс.руб.

Доля субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования составляет 18,5% в общем объеме безвозмездных поступлений, исполнение по которым составило 2 609,8 тыс.руб. или 100%. Относительно 2020 года субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования уменьшились на 3 369,9 тыс.руб.

Доля субсидии бюджетам сельских поселений на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения составляет 14,6% в общем объеме безвозмездных поступлений, исполнение по которым составило 2 062,0 тыс.руб. или 97,4%.

Доля субсидии бюджетам сельских поселений на разработку проектно-сметной документации объектов водоснабжения составляет 3,2% в общем объеме безвозмездных поступлений, исполнение по которым составило 446,2 тыс.руб. или 100,0%.

Объем полученных субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты составил 235,9 тыс.руб. или 1,7% от общего объема безвозмездных поступлений и 100,0 % к уточненному годовому плану. По сравнению с 2020 годом увеличение поступлений на 8,0 тыс.руб.

Доля иных межбюджетных трансфертов в объеме безвозмездных поступлений составила 46,0%, плановые назначения исполнены на 100,0% или 6 489,1 тыс.руб. По сравнению с 2020 годом увеличение поступлений на 1 540,9 тыс.руб.

Доля прочих безвозмездных поступлений в бюджеты сельских поселений составила 0,4%, плановые назначения исполнены на 100,0% или 58,2 тыс.руб.

Таким образом, проведенный Контрольно-счетной палатой анализ свидетельствует, что утвержденный план по доходам выполнен на 100,6%. При этом план по налоговым доходам выполнен на 103,1%, план по неналоговым доходам 102,4%, по безвозмездным поступлениям на 99,6%.

Анализ исполнения расходной части бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР

В соответствии с Годовым отчетом уточненные бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 19 914,8 тыс.руб., что составляет 98,3% к уточненным ассигнованиям за 2021 год. Общая сумма неисполненных бюджетных обязательств 348,2 тыс.руб. К уровню 2020 года расходы увеличились на 164,1 тыс.руб., в том числе по разделам «Национальная оборона», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Культура, кинематография», «Физическая культура и спорт».

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» - 27,9%. Далее следуют в порядке убывания по разделу «Культура, кинематография» -27,4%, «Национальная экономика» - 22,8%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 15,5%, «Физическая культура и спорт» - 4,3%, «Национальная оборона» - 1,2%, «Социальная политика» - 0,9%.

Отраженная в Годовом отчете об исполнении бюджета (форма 0503117) сумма утвержденных бюджетных назначений по расходам на 2021 год составила 20 263,0 тыс.руб., что соответствует решению о бюджете сельского поселения на 2021 год, в последней редакции от 30.12.2021г. №8/1.

Кассовые расходы, произведенные при исполнении бюджета поселения за отчетный период, согласно отчета об исполнении бюджета (форма 0503117), составили 19 914,8 тыс.руб., что составляет 98,3 % к уточненным ассигнованиям 2021 года.

Неисполненные расходы за 2021 год составили 348,2тыс.руб. или 1,75% от утвержденных бюджетных назначений. В сравнении с прошлым отчетным периодом сумма расходов в 2021 году увеличилась на 164,1 тыс.руб. или на 0,8%.

Сведения об уровне и структуре исполнения расходной части бюджета поселения в разрезе разделов кода бюджетной классификации отражены в таблице:

Таблица №7

Раздел расходов	Наименование показателей	Исполнение за 2020 год тыс.руб.	Уточненный план 2021г., тыс.руб.	Исполнение за 2021 год тыс.руб.	Процент исполнения, %		Отклонение, тыс. руб.		Структура, %
					к уточненному плану	к исполнению 2020г	к уточненному плану 2021г.	к исполнению за 2020 год	
0100	Общегосударственные вопросы	6 647,6	5 608,3	5 547,7	98,9	83,5	-60,6	-1 099,9	27,9
0200	Национальная оборона	227,9	235,9	235,9	100,0	103,5	0,0	8,0	1,2
0400	Национальная экономика	7 893,0	4 600,2	4 541,3	98,7	57,5	-58,9	-3 351,7	22,8
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 044,4	3 136,0	3 079,8	98,2	294,9	-56,2	2 035,4	15,5
0800	Культура, кинематография	3 372,7	5 626,9	5 463,3	97,1	162,0	-163,6	2 090,6	27,4
1000	Социальная политика	195,7	195,7	186,8	95,5	95,5	-8,9	-8,9	0,9
1100	Физическая культура и спорт	369,4	860,0	860,0	100,0	232,8	0,0	490,6	4,3
	Всего расходов	19 750,7	20 263,0	19 914,8	98,3	100,8	-348,2	164,1	100,0

Как видно из представленной таблицы в стопроцентном объеме исполнены бюджетные назначения по разделам 0200 «Национальная оборона» в сумме 235,9 тыс.руб., «Физическая культура и спорт» в сумме 860,0 тыс.руб.

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» бюджетные назначения исполнены на 98,9% или 5 547,7 тыс.руб., по разделу 0400 «Национальная экономика» бюджетные назначения исполнены на 98,7% или на 4 541,3 тыс.руб., по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» бюджетные назначения исполнены на 98,2% или 3 079,8 тыс.руб., по разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы исполнены на 97,1% или 5 463,3 тыс.руб., по разделу «Социальная политика» расходы исполнены на 95,5% или 195,7 тыс.руб.

Исполнение бюджетных назначений по разделу «Общегосударственные вопросы» представлено в таблице:

Таблица 8

Раздел расходов	Наименование показателей	Исполнение за 2020 год тыс.руб.	Уточненный план 2021г., тыс.руб.	Исполнение за 2021 год тыс.руб.	Отклонение тыс.руб.		Процент исполнения, %		Структура, %
					к уточненному плану	к исполнению 2020г	к уточненному плану 2021г.	к исполнению за 2020 год	
01 00	Общегосударственные вопросы	6 647,6	5 608,3	5 547,7	98,9	83,5	-60,6	-1 099,9	100,0
01 02	Функционирование высшего	744,6	847,5	839,0	99,0	112,7	-8,5	94,4	15,1

	лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования								
01 04	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	5 809,4	4 616,8	4 564,7	98,9	78,6	-52,1	-1 244,7	82,2
01 06	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	35,7	35,7	35,7	100,0	0,0	0,0	0,0	0,7
01 07	Обеспечение проведения выборов и референдумов	-	64,2	64,2	100,0	-	0,0	64,2	1,2
01 13	Другие общегосударственные вопросы	57,9	44,1	44,1	100,0	76,2	0,0	-13,8	0,8

Расходы по подразделу 01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» исполнены в сумме 839,0 тыс. руб. или 99,0% плановых уточненных назначений, их доля в общих расходах раздела составила 15,1%.

Уточненные плановые назначения по подразделу 01 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» исполнены в сумме 4 516,8 тыс.руб. или 98,9% плановых назначений. Их доля в общих расходах раздела составила самую весомую часть с показателем 82,2%.

Расходы по подразделу 01 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» исполнены в сумме 35,7 тыс.руб. или 100,0% плановых уточненных назначений. Их доля в общих расходах раздела составила 0,7%.

Расходы по подразделу 01 07 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» исполнены в сумме 64,2 тыс.руб. или 100,0% плановых уточненных назначений. Их доля в общих расходах раздела составила 0,7%.

Расходы по подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» исполнены в сумме 44,1 тыс.руб. или 100% плановых уточненных назначений, их доля в общих расходах раздела составила 0,8%.

Исполнение бюджетных назначений по разделу «Национальная оборона» представлено в таблице:

Таблица 9

Раздел расходов	Наименование показателей	Исполнение за 2020 год тыс.руб.	Уточненный план, тыс.руб. 2021 год	Исполнение за 2021 год тыс.руб.	Процент исполнения, %		Отклонение (+;-), тыс.руб.		Структура, %
					к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	
02 00	Национальная оборона	227,9	235,9	235,9	100,0	103,5	0,0	8,0	100,0
02 03	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	227,9	253,9	235,9	100,0	103,5	0,0	8,0	100,0

По разделу «Национальная оборона», подразделу «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» расходы исполнены на 100,0% к уточненному плану и составили 235,9 тыс.руб. По данному разделу осуществлены мероприятия по первичному воинскому учету на территории поселения.

Исполнение бюджетных назначений по разделу «Национальная экономика» представлено в таблице:

Таблица 10

Раздел расходов	Наименование показателей	Исполнение за 2020 год тыс.руб.	Уточненный план, тыс.руб. 2021г	Исполнение за 2021 год тыс.руб.	Процент исполнения, %		Отклонение (+;-), тыс.руб.		Структура, %
					к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	
04 00	Национальная экономика	7 893,0	4 600,2	4 541,3	98,7	57,5	-58,9	-3 351,7	100,0
04 09	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	7 893,0	4 600,2	4 541,3	98,7	57,5	-58,9	-3 351,7	22,8

Бюджетные назначения по разделу «Национальная экономика» утвержденные в сумме 4 600,2 тыс.руб., исполнены в сумме 4 541,3 тыс.руб., что составляет 98,7% от уточненного плана. Относительно 2020 года расходы уменьшились на 3 351,7 тыс.руб.

Исполнение бюджетных назначений по разделу «Жилищно-коммунальное

Таблица 11

Раздел расходов	Наименование показателей	Исполнение за 2020 год тыс.руб.	Уточненный план, тыс.руб. 2021г.	Исполнение за 2021 год тыс.руб.	Процент исполнения, %		Отклонение (+,-) тыс.руб.		Структура, %
					к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	к уточненному плану	к исполнению за 2020 год	
05 00	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 044,4	3 136,0	3 079,8	98,2	294,9	-56,2	2 035,4	100,0
05 02	Коммунальное хозяйство	0,0	2 890,0	2 833,8	98,1	-	-56,2	2 833,8	92,0
05 03	Благоустройство	1 044,4	246,0	246,0	100,0	23,6	0,0	-798,4	8,0

Бюджетные ассигнования по подразделу «Коммунальное хозяйство» исполнены в сумме 2 833,8 тыс.руб. или 98,1% к уточненному плану. Их доля в общих расходах раздела составила 92,0%.

Бюджетные ассигнования по подразделу «Благоустройство» исполнены в сумме 246,0 тыс.руб. или 100,0% к уточненному плану, с уменьшением расходов к аналогичному периоду прошлого года на 798,4 тыс. руб. Их доля в общих расходах раздела составила 8,0%.

Анализ исполнения бюджетных назначений по разделу «Культура, кинематография» в сравнении с уровнем 2020 года представлен в таблице:

Таблица 12

Раздел расходов	Наименование показателей	Исполнение за 2020 год тыс.руб.	Уточненный план, тыс.руб. 2021г.	Исполнение за 2021 год тыс.руб.	Процент исполнения, %		Отклонение (+,-) тыс.руб.		Структура, %
					к уточненному плану	к кассовому исполнению за 2020 год	к уточненному плану	к кассовому исполнению за 2020 год	
08 00	Культура, кинематография	3 372,7	5 626,9	5 463,3	97,1	162,0	-163,6	2 090,6	100,0
08 01	Культура	2 176,8	4 465,2	4 309,8	96,5	198,0	-155,4	2 133,0	78,9
08 02	Кинематография	1 195,9	1 161,7	1 153,5	99,3	96,5	-8,2	-42,4	21,1

По подразделу «Культура» исполнение составило в сумме 4 309,8 тыс.руб., или 96,5% от уточненного плана. Их доля в общих расходах раздела составила 78,9%. Относительно уровня предыдущего года расходы увеличились на 4 309,8 тыс.руб.

По подразделу «Кинематография» исполнение составило в сумме 1 153,5 тыс.руб., или 99,3% от уточненного плана. Их доля в общих расходах раздела составила 21,1%.

Анализ исполнения источников финансирования дефицита местного бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района

Состав источников финансирования дефицита бюджета соответствует статье 96 Бюджетного кодекса.

Источниками дефицита бюджета в 2021 году бюджет сельского поселения Карагач явились:

изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течении 2021 года в сумме 51,5 тыс.руб.

Кассовое исполнение местного бюджета сложилось с дефицитом в объеме 51,5 тыс.руб., при плановом дефиците в сумме 513,5 тыс.руб.

Анализ структуры дебиторской и кредиторской задолженности на начало и конец отчетного периода, причин и сроков ее возникновения

В соответствии с данными отчёта ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» дебиторская задолженность по состоянию на 01 января 2021 года составила составляла 2 458,2 тыс.руб., на конец 2021 года – 3 071,8 тыс.руб., с увеличением на 24,9% или на 613,6 тыс.руб.

Кредиторская задолженность по состоянию на 1 января 2021 года составляла 377,3 тыс.руб., на конец 2021 года – 349,9 тыс.руб., с уменьшением на 7,3% или на 27,4 тыс.руб.

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2022 года приведена в таблице 13 и таблице 14 соответственно.

Информация о дебиторской задолженности за 2021 год

Таблица 13

Код счёта бюджетного учёта	Наименование	На начало года тыс. руб.	На конец года тыс. руб.	Изменения, %
205 00	Расчеты по доходам	2 458,1	3 071,6	124,9
206 00	Расчеты по выданным авансам	0,1	0,2	200,0
	Итого	2 458,2	3 071,8	124,9

Наибольшую долю в общей дебиторской задолженности по состоянию на конец отчетного периода составляет задолженность по счету 205 00 в сумме 2 405,1 тыс.руб. которая образовалась в связи с приемом бюджетной отчетности администратора доходов по главе 182 "Федеральная налоговая служба" в рамках заключенного дополнительного соглашения №1 от 30.07.2021г к Соглашению о порядке и сроках представления бюджетной отчетности по операциям администрирования поступлений доходов в бюджет КБР, представляемой Управлением Федеральной налоговой службы по КБР в местную администрацию

сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР №б/н от 01.11.2018г.

Задолженность по счету 206 00 в сумме 0,2 тыс.руб. образовалась в связи с остатками неиспользованных трансфертов.

Информация о кредиторской задолженности за 2021 год

Таблица 14

Код счёта бюджетного учёта	Наименование	На начало года тыс. руб.	На конец года тыс. руб.	Изменения, %
1	2	3	4	5
205 00	Расчеты по доходам	284,0	258,7	91,1
302 00	Расчёты по принятым обязательствам	93,2	91,3	97,9
	Итого	377,2	350,0	92,8

Наибольшую долю в общей кредиторской задолженности по состоянию на конец отчетного периода составляет задолженность по счету 205 00 в сумме 258,7 тыс.руб. или 73,9% от общего объема кредиторской задолженности, которая образовалась в связи с приемом бюджетной отчетности администратора доходов по главе 182 "Федеральная налоговая служба" в рамках заключенного дополнительного соглашения №1 от 30.07.2021г к Соглашению о порядке и сроках представления бюджетной отчетности по операциям администрирования поступлений доходов в бюджет КБР, представляемой Управлением Федеральной налоговой службы по КБР в местную администрацию сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР №б/н от 01.11.2018г.

По счету 302 00 образовалась текущая задолженность по коммунальным услугам и услугам связи, срок оплаты которой не наступил в сумме 91,3 тыс.руб.

Согласно данным ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» просроченная дебиторская задолженность составляет 3 022,9 тыс.руб., просроченной кредиторской задолженности в наличии нет.

Согласно приложению «Сведения о предоставленных и погашенных бюджетных кредитах» в 2021 году бюджетные кредиты бюджетом сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР не предоставлялись и не погашались.

Согласно приложению «Сведения о предоставлении муниципальных гарантий» в 2021 году муниципальные гарантии не предоставлялись.

Согласно приложению «Сведения о состоянии муниципального долга» в отчетном 2021 году сельское поселение Карагач муниципального долга не имеет.

Выводы

По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Местной администрации сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района не установлено недостатков, способных негативно повлиять на полноту и достоверность годовой бюджетной отчетности.

В ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района установлено:

1. Годовая бюджетная отчетность представлена сельским поселением Карагач в срок, установленный статьей 70 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Карагач утвержденного решением Совета местного самоуправления сельского поселения Карагач от 09.10.2013г. №42/3 (далее – Положение о бюджетном процессе).

2. Объем документов и материалов, представленных одновременно с годовым отчетом, соответствует требованиям, установленным статьей 264.1 Бюджетного кодекса.

3. В ходе проверки и анализа соблюдения контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности сельского поселения Карагач за 2021 год нарушений не выявлено.

4. Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР за 2021 год составлен в соответствии с требованиями бюджетного законодательства и Инструкции №191н.

5. Представленный на проверку проект решения «Об исполнении бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР за 2021 год» (с приложениями) сформирован в основном в соответствии с нормами статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ и статьи 71 Положения о бюджетном процессе.

6. В ходе сверки данных бюджетной отчетности сельского поселения Карагач с данными Отдела №5 Управления Федерального казначейства по Кабардино-Балкарской Республике (отчет по поступлениям и выбытиям) и уточненной сводной бюджетной росписью расходов местного бюджета, расхождений не установлено.

7. Показатели доходов, расходов и дефицита бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района за отчетный период выполнен по доходам в сумме 19 863,3 тыс.руб., или на 100,6%, при уточненном годовом плане в сумме 19 749,5 тыс.руб., в том числе поступления по налоговым и неналоговым доходам в 2021 году исполнены в объеме 5 741,3 тыс.руб., или на 103,0%, при уточненном плане в сумме 5 572,0 тыс.руб. План по безвозмездным поступлениям исполнен на 99,6% или в сумме 14 122,0 тыс.руб.

8. Расходы бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района за 2021 год составили 19 914,8 тыс.руб., или 98,3% к уточненным годовым бюджетным назначениям в сумме 20 263,0 тыс.руб.

9. По результатам исполнения местного бюджета расходы превысили доходы, т.е. сложился дефицит в сумме 51,5 тыс.руб.

10. Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 года составляет 3 071,8 тыс.руб.

11. Общая кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 года составляет в сумме 350,0 тыс.руб.

12. Бюджетные кредиты бюджетом сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР не предоставлялись и не погашались.

13. Муниципальные гарантии и поручительства за 2021 году не предоставлялись.

Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетная палата Прохладненского муниципального района рекомендует:

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная палата Прохладненского муниципального района считает возможным Совету местного самоуправления сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР рассмотреть отчет об исполнении бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района КБР за 2021 год.

Инспектор МУ «Контрольно-счетная палата
Прохладненского муниципального района КБР»



Т.И. Бачурина

С заключением ознакомлены:

Глава сельского поселения Карагач
Прохладненского муниципального района



А.З. Заптиеv

Начальник отдела-главный бухгалтер
местной администрации сельского поселения
Карагач Прохладненского
муниципального района



А.С. Кокова